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Krzysztof Sobociński 
 

KATECHEZA 
 

Troska – Ludwik1  i Maria Ouattrocchi 
 

1. Modlitwa 
 

Modlitwa o dar troski  
 

Panie Boże, mimo że w moim życiu nie brakuje problemów i przeciwności,  

ufam Ci całym sercem.  

Wiem, że wszystko co dla mnie przygotujesz jest dla mnie dobre, pomoże mi wzrosnąć,  

dojrzeć, napełnić się mądrością.  

Boli mnie to, co mnie spotyka, ale wierzę, że z Tobą nic mnie nie pokona. 

Panie, przez Twoje Święte Imię, niszczę moje problemy, destrukcyjne myśli,  

które zamieszkały w mojej głowie.  

Dziś, dzięki Twojej Sile i Miłości sprzeciwiam się pesymizmowi, stresowi i przerażeniu.  

Nie boję się jutra, bo cokolwiek nastąpi, Ty będziesz ze mną.  

Podniesiesz mnie, gdy upadnę, gdy zaboli mnie cios Szatana. Ty nie pozwolisz mi się poddać. 

Ojcze, zawierzam Ci wszystko to, co dla mnie za trudne, odpuszczam kontrolę nad tym, 

czego sam po ludzku nie umiem rozwiązać i zrozumieć.  

Wsłuchuję się w Twoje Słowa, w Twoje podpowiedzi,  

bym zawsze umiał dokonać mądrych decyzji,  

bym nie pogubił się w codziennym chaosie, by zawsze żyć szczęśliwie.  

Ty jesteś źródłem mojej radości. 

Mój Stworzycielu, darów od Ciebie jest więcej niż moich zmartwień - wiem, 

że żaden mój problem nie jest dla Ciebie za trudny.  

Błagam, otocz swoją opieką całe moje życie,  

wszystko co dla mnie ważne składam na Twoje Dobre Dłonie. 

Amen23. 

 

                                                           
1 W dostępnych opracowaniach Ludwik Outtrocchi zapisywany jest pod włoskim tłumaczeniem jego imienia 
jako Luigi.  
Z kolei w opracowaniu niemieckiego duchownego pojawia się pod imieniem Alojzy. Zob. F. Holböck, Święci 
małżonkowie. Zwyczajne pary małżeńskie wszystkich wieków nadzwyczajnymi wzorami cnót, Częstochowa 2004. 
W poniższym opracowaniu autor będzie używał imienia pisanego w języku polskim, jako Ludwik.  
2 https://www.youtube.com/watch?v=oJCXaq1PjI8, [dostęp, 16.02.2024]. 
3 Zob. także: https://www.youtube.com/@ModlitwaCodzienna, [dostęp, 16.02.2024]. 
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2. Wprowadzenie 

Słowo „troska” słownik języka polskiego definiuje w trzech sytuacjach jako: 1. uczucie 

niepokoju wywołane trudną sytuacją lub przewidywaniem takiej sytuacji, 2. sytuacja, w której 

doznajemy takiego uczucia, 3. dbałość o kogoś, o coś lub zabieganie o coś4. Ten sam wyraz 

w słowniku wyrazów bliskoznacznych języka polskiego zawiera łącznie 360 synonimów, 

które przez autorów zostały podzielone na 16 różnych grup znaczeniowych5. Najprościej 

można słowo troska interpretować w kontekście osobistym oraz społecznym. W kontekście 

osobistym to my się o coś lub kogoś troszczymy lub to ktoś się o nas troszczy. Takie relacje 

odnajdujemy w sytuacjach – rodzice – dzieci lub dorosłe dzieci – wiekowi rodzice. Ta 

sztafeta pokoleń trwa od początku powstania podstaw relacji ludzkich – zwykłego 

człowieczeństwa. Troska to także sytuacja o tak zwane dobro wspólne. Dobrem wspólnym 

jest przede wszystkim nasza ojczyzna ale także nasze małe ojczyzny – miejsca gdzie 

mieszkamy – gdzie wracamy po pracy, gdzie spędzamy wolny czas. To miejsca gdzie dbamy 

również o czystość np. osiedlowych trawników i skwerów – zwracamy uwagę gdy ktoś jej 

niszczy i dewastuje. To także sytuacje w których możemy pomóc naszym sąsiadom 

schorowanym lub w podeszłym wieku. Takim miejscem jest także parafia. A parafia to nie 

tylko mury budynku, ale przede wszystkim wspólnota ludzi. Ludzi, którym ustąpić miejsca w 

kościelnej ławce lub pomóc po prostu wejść do świątyni. Troska o dobro wspólne to także 

troska o naszą Ojczyznę – Rzeczpospolitą Polskę. W tym przypadku słowo troska pojawia się 

już w jej preambule: „W trosce o byt i przyszłość naszej Ojczyzny, odzyskawszy w 1989 roku 

możliwość suwerennego i demokratycznego stanowienia o Jej losie…”6 oraz w Art. 81. 

ustawy mówi nam: „Obowiązkiem obywatela polskiego jest wierność Rzeczypospolitej 

Polskiej oraz troska o dobro wspólne”7. 

 

3. Rozważanie. 

 

Jak dzisiaj rozumiemy słowo troska ? W jakich sytuacjach mówimy o trosce ? Co możemy 

zakwalifikować do postępowań wynikającym z troski ?  

                                                           
4 Troska, Słownik Języka Polskiego PWN, https://sjp.pwn.pl/sjp, [16.02.2024] 
5 Zob. wie. https://synonim.net/synonim/troska, [dostęp, 15.03.2024]. 
6 Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 roku (Dz. U. z 1997 r. Nr 78, poz. 483, z 2001 r. 
Nr 28, poz. 319, z 2006 r. Nr 200, poz. 1471, z 2009 r., Nr 114, poz. 946), s. 1/56.  
7 Ibidem, s. 16/56.  
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Pojęcie troski ma kilka bardzo znaczących aspektów oraz kategorii. W sensie kategorii 

doskonale to definiuje W. Teiss, który uważa, iż „…Troska jest uniwersalną kategorią 

etyczną i pragmatyczną, należy bowiem do pola pracy humanitarnej w ogóle, niezależnie od 

szczegółowych odniesień narodowych, kulturowych, religijnych, politycznych. Wiąże się 

z problematyką istoty i powołania człowieka oraz określonym systemem wartości. Troska 

o kogoś lub o coś chroni przed zagrożeniami i przyczynia się do rozwoju określonych dóbr, 

niezależnie od tego, czy jest podejmowana przez osoby, czy system formalnoprawny. Kieruje 

człowieka w stronę tego, do czego dąży, czego pragnie i poszukuje, jest więc źródłem 

dynamiki ludzkiego działania oraz poczucia sensu życia”8. W arkanach naukowych 

A. Żywczok zagadnienie troski obejmuje w następujący sposób: „… Troska o kogoś lub o coś 

chroni człowieka przed zagrożeniami, przyczyniła się i wciąż przyczynia się do jego 

przetrwania oraz nabywania dóbr niezbędnych do życia, dynamizuje ludzkie działanie oraz 

emocje/uczucia pozytywne (rugując bądź minimalizując negatywne), rodzi w troszczącym się 

i odbiorcy troski poczucie sensu życia. Za pośrednictwem troski, a zwłaszcza czynności 

troszczenia się (i zatroszczenia się) o innych, człowiek rozwija się pod względem 

emocjonalnym, uczuciowym, społecznym, moralnym, duchowym. Troska (i analizowane 

terminy bliskoznaczne) stanowią zatem istotne czynniki w rozwoju człowieczeństwa, postępie 

społecznym (w tym socjalnym) i kulturowym. Troskę mającą swe powiązanie z wieloma 

innymi wartościami (miłością, odpowiedzialnością, bliskością uczuciową, dobrem, odwagą, 

nadzieją, sprawiedliwością, pokojem, empatią, mądrością, autentycznością, życzliwością, 

prawdą, wyrozumiałością, wspaniałomyślnością, altruizmem) można uznać również za 

komponent dobrego życia…”9. 

W aspekcie religijnym dużą rolę odgrywają rozważania teologów, którzy pojęcie 

troski ukazują jako cechy Boga Ojca, innych osób świętych oraz samego Kościoła. Nowy 

testament jasno naucza i wyjaśnia, iż chrześcijanie nie powinni się martwić. W nim 

odnajdujemy zapis, iż wszystkie nasze potrzeby i troski powinniśmy powierzać Bogu w 

modlitwie, a nie zamartwiać się o wszystko. Jezus zapewnia nas, że nasz Ojciec w niebie 

zatroszczy się o wszystkie nasze potrzeby10. Z kolei w liście do Filipian św. Paweł pisze: „Nie 

troszczcie się o nic, ale we wszystkim w modlitwie i błaganiach z dziękczynieniem powierzcie 

                                                           
8 Cyt. za W. Teiss, Troska i nadzieja. Działalność społeczno-wychowawcza ks. Henryka Szumana na Pomorzu 
w latach 1908–1939, Toruń 2012, s. 15. 
9 A. Żywczok, Troska, zatroskanie, troskliwość – niespecyficzne przedmioty badań pedagogiki ogólnej, [w:] 
Forum Pedagogiczne 1/2018, D. Stępkowski (red. nacz.), Warszawa 2018, s. 115. 
10 Ewangelia św. Mateusza 6.25-34. 
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prośby wasze Bogu”11. Pojęcie i zrozumienie troski odnajdujemy także przekazach 

współczesnych ludzi kościoła na przykład w encyklikach papieskich św. Jana Pawła II12.  

W wywiadzie dla KAI Abp Marek Jędraszewski, że jego priorytetem jest troska o to, 

„aby chrześcijańska wiara, której jesteśmy spadkobiercami w Polsce od ponad 1050 lat 

jeszcze bardziej się pogłębiała”13. W dalszej części wywiadu z arcybiskupem krakowskim 

dowiadujemy się, iż : „…Nie ulega wątpliwości, że wszyscy – jako ludzie, a zwłaszcza jako 

chrześcijanie – jesteśmy odpowiedzialni za świat i za środowisko naturalne. W Księdze 

Rodzaju czytamy, że kiedy Bóg stwarzał świat, to widział, że było to dobre. A kiedy stworzył 

człowieka, to zauważył, że było to bardzo dobre. Zachwycił się zatem stworzonym przez siebie 

światem. Również dla nas Dzieło Stworzenia powinno też być źródłem zachwytu. Jeżeli Bóg 

stworzył człowieka na swój obraz i podobieństwo, to zawarł w tym także obowiązek, by 

człowiek potrafił się tym światem zachwycać, ale i właściwie się o niego troszczyć”14.  

W obecnych czasach pojęcie troski Kościoła wynika także z autopsji czasów w jakich 

żyjemy. Ukazuje nam troskę o małżeństwa i rodziny, o edukację w szkołach, o sytuację 

chrześcijan na całym świecie, o osoby z niepełnosprawnością oraz sytuację uchodźców. 

Mamy wiele wzorów osobowych ujętych w biografiach osób troszczących się o 

innych oraz o wartości dla nich ważnych. W celach pedagogicznych czołowymi wzorcami 

osobowymi są wybory i decyzje życiowe: Matki Teresy z Kalkuty, Brata Alberta 

Chmielowskiego, Urszuli Ledóchowskiej, Edyty Stein, franciszkanina Ojca Maksymiliana 

Kolbe, Siostry Małgorzaty Chmielewskiej, rodziny Ulmów, Weroniki i Grzegorza 

Dowlaszów małżeństwa prowadzącego przez kilkadziesiąt lat rodzinny dom dziecka. 

Małżeństwo dało schronienie dla ponad setki dzieci pochodzących z rodzin niewydolnych 

wychowawczo. Weronika i Grzegorz Dowlaszowie stworzyli w Szczecinie gigantyczną 350-

osobowa rodzinę. Ta ogromna liczba to także współmałżonkowie oraz ich dzieci, dziadkowie 

i teściowie. Biografia Weroniki15 napisana została przez jedną z córek – Inkę16. 

 

 
                                                           
11 List św. Pawła do Filipian 4:6-7. 
12 Encyklika Ojca Świętego Jana Pawła II, Solicitudo rei socialis = Troska o sprawy społeczne, Rzym 2008. 
13Zob. więcej https://www.ekai.pl/abp-jedraszewski-kosciol-niesie-wolnosc-poprzez-prawde/,[dostęp, 
16.02.2024]. 
14 Ibidem.  
15 Zob. także Z. Dąbrowska, Weronika Dowlasz – jedyna w Polsce taka matka, „Małżeństwo i Rodzina” nr 1, 
2003, s. 56–59. 
16 Inka Dowlasz (ur. 25 maja 1949 w Szczecinie) jest ona polską reżyser teatralną, scenarzystą, psychologiem 
oraz wykładowcą akademickim. Od lat 90. XX wieku stała się współpracowniczką Teatru Ludowego w 
Krakowie.  
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4.Przykład ludzi wiary 

 

Ludwik i Maria Outtrocchi byli włoskim małżeństwem, którzy byli zaangażowani 

w chrześcijańskie wychowanie swoich dzieci, których owocem były powołania kapłańskie 

i zakonne. Byli pierwszą parą małżeńską, po zakończonym procesie beatyfikacyjnym 

wspólnie wyniesioną na ołtarze kościoła katolickiego17.  

Beatyfikacja obojga małżonków odbyła się w bazylice św. Piotra w Watykanie 21 

października 2001 roku18. W tym dniu wypadała 20. rocznica ogłoszenia adhortacji o rodzinie 

Familiaris consortio, ukazała wspólne życie małżeńskie jako nowy model świętości – 

„świętość dwojga”. W homilii wygłoszonej przez papieża św. Jana Pawła II podczas mszy 

beatyfikacyjnej, Ojciec Święty podkreślił, iż Kościół dostrzegł u małżonków Ludwika i Marię 

Outtrocchi doskonałość postaw chrześcijańskich, określaną jako posiadanie cnót w stopniu 

heroicznym w swoich codziennych obowiązkach i życiu rodzinnym, rozumianym jako wyraz 

pracy dla Boga oraz wspólny duchowy rozwój19. Działalność apostolska włoskiego 

małżeństwa Quattrocchich związana była z licznymi akcjami charytatywnymi, w 

szczególności pełnienie opieki nad chorymi20. Maria pisała i wydawała książki i artykułu o 

tematyce religijnej oraz spisała autobiograficzne wyznania na temat małżeńskiej drogi do 

świętości i miłości łączącej ją z mężem Ludwikiem, która przetrwała próbę śmierci21. 

Małżonkowie Ludwik i Maria liturgicznie czczeni są w dniu 25 listopada, na pamiątkę 

zawarcia przez nich sakramentalnego związku małżeńskiego22. 

Maria Luiza Corsini (ur. 24 czerwca 1884 we Florencji, zm. 26 sierpnia 1965) była 

jedyną córką Angiola – kapitana grenadierów sardyńskich. Przodkowie jej ojca pochodzili 

z XVI-wiecznego rodu książęcego Corsini23, jednego z najstarszych we Florencji. Wśród 

przodków był nawet jeden papież – Klemens XII24 (Andrea Corsini). Mama Marii – Julia 

                                                           
17 Z. Nosowski, Przedmowa, [w:] L. Grygiel, Świętość dwojga. Pierwsza błogosławiona para małżeńska, 
Warszawa 2002, s. 7.  
18 Zob. https://diecezja.waw.pl/rodzina/blogoslawieni-alojzy-i-maria-quattrocchi/, [dostęp, 01.03.2024].  
19 Jan Paweł II, Homilia Jana Pawła II podczas beatyfikacji, [w:] L. Grygiel, Świętość dwojga. Pierwsza 
błogosławiona para małżeńska, Warszawa 2002, s. 166.  
20 https://kuswietosci.pl/luigi-i-maria-beltrame-quattrocchi/, [dostęp, 03.03.2024]. 
21 Ibidem.  
22https://diecezja.radom.pl/blogoslawieni-maria-i-ludwik-beltrame-quattrocchi-wzor-jednosci-i-wiernosci-
malzenskiej/, [dostęp, 03.03.2024]. 
23 http://www.jozef.org.pl/patroniquattrocchi/, [dostęp, 03.03.2024].  
24 Klemens XII (łac. Clemens XII, właśc. Lorenzo Corsini) (7 kwietnia 1652 we Florencji – 6 lutego 1740 
w Rzymie) był to włoski duchowny katolicki. Wybrany 246. papieżem kościoła rzymsko-katolickiego. Władzę 
sprawował w okresie od 12 lipca 1730 do 6 lutego 1740 roku.  
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pochodziła z arystokratycznej rodziny Salvi. Maria od najmłodszych lat łączyła każdą ważną 

chwile swojego życia, z przypadającym w tym dniu świętem kościelnym. Data urodzin 

przypadła w dniu poświęconemu św. Janowi Chrzcicielowi 24 czerwca, którą interpretowała, 

jako życiową misję „przygotowania dróg Chrystusowi”25. Data przyjęcia sakramentu 

pierwszej komunii świętej przypadła w rocznicę śmierci św. Teresy z Lisieux w dniu 30 

września 189726. Maria Luiza ukończyła szkołę handlową. W szkole średniej rozwinęła 

zdolności pisarskie, które wykorzystała później w publikacjach katolickich27. W 1912 roku 

oddała do druku pierwszy esej poświęcony problematyce chrześcijańskiej rodziny i 

wychowaniu dzieci: „Matka a problem współczesnego wychowania”. Zmarła w wieku 85 lat, 

14 lat po swoim mężu Ludwiku.  

Ludwik [Alojzy (wł. Luigi)] Beltrame Quattrocchi (ur. 12 stycznia 1880 w Katanii na 

Sycylii, zm. 9 listopada 1951 w Rzymie) był trzecim dzieckiem Karola Beltrame, będącego 

wówczas wysokim funkcjonariuszem państwowym. W wieku 5 lat, za zgodą rodziców 

zamieszkał oraz został adoptowany przez swoje wujostwo, przyjmując podwójne nazwisko 

Beltrame Quattrocchi28. Rodzina Ludwika w 1891 roku przeniosła się do Rzymu. Po 

ukończeniu studiów na wydziale prawa na Uniwersytecie Rzymskim, rozpoczął praktykę 

adwokacką29. Był cenionym adwokatem, pełnił prestiżowe i odpowiedzialne funkcje w 

różnych instytucjach państwowych30. Ludwik wypełniając swoje zawodowe obowiązki w 

połączeniu z powszechnie uznawaną nieskazitelnością moralną oraz z widocznym i 

konsekwentnym świadectwem chrześcijańskim zyskał wielki szacunek w sferach 

rządowych31. Cechy te pozwalały mu służyć licznym osobom ze wszystkich środowisk 

społecznych, które potrzebowały i oczekiwały jakiejkolwiek pomocy32. Fundamentem jego 

życia duchowego było codzienne uczestnictwo, wraz z całą rodziną, w Eucharystii oraz 

wspólna rodzinna modlitwa na zakończenie każdego dnia 33. Zmarł w wieku 67 lat. 

                                                           
25 Jedno życie dwojga świętych, [w:] Ludmiła Grygiel, Świętość dwojga. Pierwsza błogosławiona para 
małżeńska, Warszawa 2002, s. 13.  
26 Ibidem, s. 14. 
27 http://idziemy.pl/kosciol/wspomnienie-blogoslawionych-malzonkow-quattrocchi/71836, [dostęp, 03.03.2024]. 
28 https://diecezja.waw.pl/rodzina/blogoslawieni-alojzy-i-maria-quattrocchi/, [dostęp, 03.03.2024].  
29https://marsz.info/razem-az-do-smierci-i-jeszcze-dalej-dzis-wspomnienie-blogoslawionych-marii-i-alojzego-
beltrame-quattrocchi/, [dostęp, 03.03.2024].  
30Zob. także https://voxdomini.pl/archiwa/swieci-i-ich-dziela/luigi-i-maria-beltrame-quattrocchi/, [dostęp, 
03.03.2024]. 
31 Ibidem.  
32 Ibidem.  
33 https://diecezja.waw.pl/rodzina/blogoslawieni-alojzy-i-maria-quattrocchi/, [dostęp, 03.03.2024]. 
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Ludwik i Maria Outtrocchi wzięli ślub w bazylice Santa Maria Maggiore w Rzymie 

w dniu 25 listopada 1905 roku34. Maria i Ludwik byli rodzicami czworga dzieci. Pierwszy 

urodził się Filip (ur. 1906), Stefania (ur. 1908), Cezary (ur. 1909) oraz Enrietta (ur. 1914).  

Podczas czwartej ciąży Marii wywiązały się komplikacje w trakcie jej trwania 

(łożysko przodujące35), co w ówczesnym czasie praktycznie oznaczało śmierć matki i 

dziecka36. Prowadzący lekarz zaproponował jej aborcję – przerwanie ciąży37. W 

porozumieniu z Ludwikiem stanowczo odrzucają tę medyczne rozwiązanie, postanawiając 

poddać się woli Pana Boga i Matki Bożej. W ósmym miesiącu ciąży, przychodzi na świat 

zdrowa druga córka, Enrichetta38.  

Bardzo ważnym wydarzeniem dla rodziny, które nastąpiło w 1920 roku była 

intronizacja w swoim domu obrazu Najświętszego Serca Pana Jezusa. W dwa lata później po 

tym wydarzeniu obaj synowie, Filip i Cezary podjęli decyzję o wstąpieniu do seminarium 

duchownego, a pięć lat później próg klasztoru klauzurowego przestąpiła starsza córka 

Stefania, która przyjęła w zakonie imię Maria Cecylia39. W 1926 roku za radą ojca 

duchownego Pelegrino Paoli małżonkowie Ludwik i Maria dokonali „zgodnie definitywnego 

rozdziału łoża”, zastępując wspólne łoże małżeńskie dwoma łóżkami na wzór zakonnych w 

celu podkreślenia dokonanego przez nich wyboru czystości cielesnej w małżeństwie 

przyjmowanej wtedy w doktrynie Kościoła – mieli wtedy Ludwik 46 lat, a Maria 42 lata40. W 

1934 roku zostali wyświeceni ich synowie. Małżonkowie postanowili, że jeżeli także druga 

córka Enrichetta odkryje powołanie, oni również wstąpią do klasztorów. Tak jednak się nie 

stało, ponieważ najmłodsza córka do końca pozostała w domu rodziców41. Wielką traumą dla 

rodziny była druga wojna światowa. Minister sprawiedliwości Włoch zaproponował 

Ludwikowi stanowisko adwokata generalnego państwa. Ten jednak odmówił, aby nie 

wspierać rządów faszystowskiego reżimu Benito Mussoliniego. W 1940 roku Maria, złożyła 

specjalne ślubowanie i zawierzyła rodzinę Sercu Maryi w Sanktuarium Pani Bożej Miłości 

przeczuwając, że jej dwaj synowie zostaną powołani do wojska, być może nawet wysłani na 
                                                           
34https://pl.aleteia.org/2023/11/25/bl-maria-quattrocchi-dlugo-godzila-sie-z-tym-ze-znow-zostanie-matka-
wychowali-z-mezem-4-dzieci/, [dostęp. 04.03.2024]. 
35 Łożysko przodujące to sytuacja, w której doszło do nieprawidłowego umiejscowienia się łożyska w macicy. 
W prawidłowych warunkach powinno ono znajdować się na ścianie tego narządu. Zdarza się jednak, że ma to 
miejsce (całkowicie lub częściowo) w dolnym odcinku macicy – w okolicy ujścia wewnętrznego szyjki macicy. 
Łożysko przodujące dotyczy ok. 1% wszystkich ciąż. 
36 https://www.parafia.swrodzinabobrek.pl/luigi-i-maria-quattrocchi/, [dostęp, 04.03.2024]. 
37 https://brewiarz.pl/czytelnia/swieci/11-25c.php3, [dostęp, 04.03.2024]. 
38 Ibidem. 
39 https://www.parafia.swrodzinabobrek.pl/luigi-i-maria-quattrocchi/, [dostęp, 04.03.2024]. 
40 Cyt. za Ibidem.  
41 Ibidem. 
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front. Tak się stało, ojciec Paolino i ksiądz Tarcisio musieli odbyć służbę wojskową42. W 

czasie trwania II  wojny światowej Ludwik i Maria w swoim rzymskim mieszkaniu mimo 

zagrożenia przyjmowali, przechowywali i ułatwiali ucieczkę żołnierzom uchodźcom. Po 

zakończonej wojnie Ludwik i Maria włączyli się do odbudowy swojego kraju po 

zniszczeniach, działając w ruchach Front Rodziny (Front delia Famiglia) i Ruch Odrodzenia 

Chrześcijańskiego (Rinascita Christiana)43. 

5 listopada 1951 roku cała rodzina Beltrame Quattrocchich po raz pierwszy od 1924 

roku spotkała się w mieszkaniu w Rzymie. Było to zarazem ostatnie ich spotkanie. Cztery dni 

później Alojzy zmarł na atak serca44. W rok po śmierci męża Ludwika – Maria wydała 

książkę Wątek i osnowa (L’ordito e la trama).  

W lutym 1994 roku został otwarty proces beatyfikacyjny sług Bożych Ludwika i 

Marii. W dokumencie stwierdzono: „Tych dwoje uświęciło swą miłość małżeńską w odległym 

już 1905 roku i łaska sakramentu małżeństwa cudownie ich podtrzymywała w trudach 

kształtowania ich rodziny. Maria troszczyła się o dom, opiekując się w przytulnym świetle 

ogniska domowego swymi dziadkami, rodzicami oraz dziećmi (…) Luigi znany i ceniony jako 

adwokat państwowy osiągnął w tym czasie najwyższe szczyty kariery oraz wysokiej rangi 

godności. Oboje zobowiązali się wzrastać w miłości we wszystkich dziedzinach na wspólnej 

drodze życia wewnętrznego skierowanej unisono ku wychowaniu i formacji duchowej 

dzieci”45. 

We Mszy świętej beatyfikacyjnej 21 października 2001 roku na Placu św. Piotra 

w Rzymie uczestniczyły już sędziwe troje z ich dzieci: 95-letni Filip (ksiądz Tarcisio), 92-

letni Cezar (ojciec Paolino, trapista), 87-letnia Enrichetta. Nie było wśród nich Stefanii 

(siostry Cecylii, benedyktynki) zmarłej w 1993 roku46. Najmłodsza z rodzeństwa Enrichetta 

wybrała życie samotnej konsekrowanej osoby świeckiej47. Enrichetta ukończyła historię 

                                                           
42 Ibidem.  
43 http://ziarenkomontessori.edu.pl/patroni.html, [dostęp, 04.03.2024]. 
44 Ibidem  
45 https://www.parafia.swrodzinabobrek.pl/luigi-i-maria-quattrocchi, [dostęp, 04.03.2024]. 
46http://idziemy.pl/kosciol/wspomnienie-blogoslawionych-malzonkow-quattrocchi/71836, [dostęp, 04.03.2024]. 
47 Świecka osoba konsekrowana na pierwszy rzut oka nie wyróżnia się sposób tłumu innych świeckich. Nie nosi 
habitu, mieszka wśród świeckich, pracuje czy kształci się jak każdy inny, przeciętny człowiek. Nie prowadzi 
życia wspólnotowego w takim sensie, w jakim jest ono praktykowane w klasztorach. Świecy konsekrowani łączą 
w swoim życiu trzy ważne elementy: konsekrację, świeckość i apostolstwo. W przypadku osoby świeckiej i 
zakonnej cel konsekracji jest dokładnie taki sam: bezwarunkowe pójście za Chrystusem wyrażające się życiem 
według rad ewangelicznych. Złożone śluby są potwierdzeniem woli takiego stylu życia. Cyt. za 
https://www.gosc.pl/doc/5322612.Kim-sa-swieccy-konsekrowani, [dostęp, 04.03.2024].  
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sztuki i nauczała w rzymskich szkołach48. W żadnym aspekcie jej dalszego życia złożone 

wcześniej śluby nie kolidowały jej z konsekrowanym życiem.  

 

5. Dyskusja 

 

Jak my dzisiaj pojmujemy troskę ? O kogo i o co się troszczymy w obecnych czasach ?  

 

6. Zadanie 

 

„Nie troszczcie się o nic, ale we wszystkim przez modlitwę i prośbę z dziękczynieniem niech 

wasze pragnienia będą znane Bogu. A pokój Boży, który przewyższa wszelkie zrozumienie, 

będzie strzegł waszych serc i myśli w Chrystusie Jezusie”. (Filipian 4:6-7) 

„Wszystkie wasze troski przerzućcie na niego, gdyż on troszczy się o was”. (I Piotra 5:7) 

 

7. Modlitwa na zakończenie 

Modlitwa za wstawiennictwem małżonków Quattrocchi 
 

Błogosławieni małżonkowie Mario i Luigi,  

którzy daliście nam piękny wzór małżeńskiego i rodzinnego życia,  

módlcie się za nami,  

abyśmy tak jak Wy potrafili zachować właściwą równowagę  

pomiędzy pracą zawodową, służbą bliźniemu i życiem rodzinnym.  

Pomóżcie nam, przytłoczonym tyloma obowiązkami, zapracowanym  

i zabieganym, znaleźć czas na to,  

co w życiu jest naprawdę ważne, i zawsze umiejętnie rozeznawać,  

czemu powinniśmy poświęcać swój czas i uwagę. 

Pomóżcie nam właściwie wypełniać nasze rodzicielskie obowiązki  

i zawsze doceniać wartość wspólnie spędzanego czasu.  

Nauczcie nas dostrzegać potrzebę dawania świadectwa  

i dobrego przykładu naszym dzieciom.  

                                                           
48 https://brewiarz.pl/czytelnia/swieci/11-25c.php3, [dostęp, 04.03.2024].  
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Obyśmy zawsze pamiętali, że wszystko,  

czego chcemy je nauczyć, musimy im pokazać własnym przykładem życia.  

Módlcie się, aby nasz rodzinny dom zawsze – tak jak Wasz  

– rozbłyskał Bożym światłem,  

aby każdy, kto do niego wchodzi, doświadczał miłości i rodzinnego ciepła. 

Módlcie się za wszystkie współczesne rodziny,  

aby pielęgnowały prawdziwe wartości i 

nie marnowały darów sobie powierzonych. Amen49. 

 

                                                           
49 Cyt. za https://rodziny.kuria.lublin.pl/modlitwa-za-wstawiennictwem-malzonkow-quattrocchi/, [dostęp, 
15.02.2024].  


